Contrat de Rivieres des

Dranse et de l'est Iémanique

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des

Sources de Pollution

Phase 2 - Bilan des pollutions
Etude Qualité

agence

2leau haute**
RHONE MEDITERRANEE s avo ' e

— |

établissement public de I'Etat Ie Dépal’tement
Rhonellpés @
=_——
Novembre 2013 S NG =

ENVIRONNEMENT

SAGE Environnement
12 Avenue du Pré de Challes
74940 Annecy-le-Vieux



SAGE ENVIRONNEMENT

2013

N° d’affaire : 12.200 Date d’édition du rapport : 12/11/2013

N° de devis : 12.05.290 Indice de révision : 2

Chargé d’études : JL Statut du document : définitif
Confidentialité : Non

Assistants : -

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des Sources de Pollution
Contrat de Riviéres des Dranse et de I'est [émanique
[...]
Le zonage d’assainissement différencie les zones d'assainissement collectif des zones
d’assainissement non collectif. Dans les zones d’assainissement collectif, la commune est tenue
d’assurer la collecte des eaux usées domestiques et le stockage, I'épuration et le rejet ou la
réutilisation de I'ensemble des eaux collectées. Dans les zones d’assainissement non collectif les
communes sont tenues d’assurer le controle des installations d’assainissement non collectif et
peuvent assurer la réalisation, la réhabilitation et I'entretien des installations d’assainissement
autonome ainsi que le traitement des matiéres de vidange. Ce zonage doit étre validé par enquéte
publique afin d’étre applicable.

Le SDA integre une dimension planification et programmation de travaux et permet d’assurer une
gestion globale et cohérente de I'assainissement. Il s'impose souvent comme un support de la
politique d’assainissement. Le SDAGE Rhone Méditerranée incite les communes a mettre en place
des SDA (disposition 5A-01) et effectue diverses préconisations sur leur contenu.

Enfin des études diagnostiques peuvent venir améliorer la connaissance du réseau.

Le tableau suivant présente I’état d’avancement des études relatives a I'assainissement (SDA et
études diagnostiques) sur les communes du territoire d’étude. Il se base sur les éléments transmis
par les collectivités locales et par le Conseil Général 74 (CG 74).

Sur le territoire des Dranses et de I'est [émanique, un nombre important de communes ne dispose
pas de Schéma Directeur d’Assainissement. Des démarches sont en cours — qu’il s’agisse d’étude de
Schéma Directeur ou de la mise en ceuvre des travaux programmeés par un schéma récent — sur les
territoires de la Communauté de communes de la Vallée d’Abondance, de la CCPE, de Seytroux et de
Bellevaux.

Tableau 6 Etudes sur I'assainissement réalisées par commune

Schéma Directeur . . Etudes diverses
Secteur Communes ) . . Diagnostic réseau
d’Assainissement
Chatel
la Chapelle-
& d'Abondance |
d'AI;/camZ:nce Abondance en cours 2012 par le SICVA en ;TCU\;SAZ((():é27T;r €

Vacheresse
Chevenoz
Bonnevaux

absence de diag ou diag
Les Gets antérieur a 2002 (CG 74)
Morzine
Montriond Etude diagnostique de

. La Cote-d'Abroz 1995-96
VeIl e Essert-Romand

Saint-Jean-d'Aulps en cours 2012 (CG 74)
Seytroux en projet (juin 2012)
Le Biot absence de diag ou diag
La Baume antérieur a 2002 (CG 74)

Y art. 12224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des Sources de Pollution 28/192 Etude Qualité

Contrat de Riviéres des Dranse et de I'est [émanique



SAGE ENVIRONNEMENT

2013

La Forclaz

La Vernaz

2006 (Source Bilan Annuel
Bellevaux 2011 de Bellevaux et
Questionnaire 2012)

Lullin

Vailly

Reyvroz

le Lyaud

Aide a la mise en
place du service
public
d’assainissement
EDACERE 2005

Armoy

1994 ; Actualisation, avr. et
nov. 2000 ; Etude
complémentaire

Thonon-les-Bains (contournement routier de

Thonon), sept. 2004 ;

2004

Actualisation ZI de Vongy, nov.

absence de diag ou diag
antérieur a 2002 (CG 74)

Marin

Publier
Evian-les-Bains
Neuvecelle
Maxilly-sur-Léman
Lugrin
Saint-Paul-en-
Chablais
Thollon-les-
Mémises

2010 par CCPE

Bernex
Champanges
Féternes
Larringes
Vinzier
Meillerie
Novel
Saint-Gingolph

2010 par CCPE

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des Sources de Pollution 29/192
Contrat de Riviéres des Dranse et de |'est Iémanique

Etude Qualité




SAGE ENVIRONNEMENT 2013

VIl ASSAINISSEMENT COLLECTIF
VIII.1LES STATIONS D’EPURATION

VIII.1.1 PRESENTATION

On compte 22 stations d’épuration d’'une capacité au moins égale a 200 équivalent-habitants (EH)
sur le territoire, pour une capacité totale de pres de 270 000 EH. Celle de Thonon-les-Bains est la plus
grande avec une capacité de 148 500 EH. On compte deux autres stations d’épuration de grande
capacité : Essert-Romand (56300 EH) et Abondance (26300 EH). Ces trois stations sont
intercommunales.

Toutes les communes du territoire sont raccordées a une station d’épuration, mais tous les hameaux
ne sont pas desservis.

Un aspect remarquable du territoire est la présence de stations d’épuration dont le
dimensionnement est basé sur la fréquentation touristique liée a I'activité ski: Essert-Romand,
Abondance et Bernex notamment.

L’ancienneté des stations est trés variable. Les modifications récentes les plus importantes sont la
mise en place en 2006 des stations d’Essert-Romand (en remplacement de celle de Morzine de 1983)
et Abondance et le déplacement du point de rejet de la station de Thonon-les-Bains en 2007.
D’autres ouvrages de traitement ont été mis en place récemment: Chévenoz (2007), la Forclaz
(2008), Bellevaux, la Baume (2009), le Biot — Couvaloup (2010), Reyvroz (2012).

La carte et |le tableau suivants présentent les stations d’épuration du territoire.

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des Sources de Pollution 30/192 Etude Qualité
Contrat de Riviéres des Dranse et de I'est [émanique



Tholl
g

5/ /3

2000 Eq/hab

Station d'épuration

26 000 a 160 000 /
3000 a 26 000
1000 a 3000

-00@ ¢

0a 1000

ECHELLE

0, i : . . I5km

Limite de bassin versant ———
1/ 115 00O

G~y T T g

XY DA,



SAGE ENVIRONNEMENT

2013

Tableau 7 : Stations d’épuration — caractéristiques générales

Nom Zone collectée Maitre d’ouvrage | Exploitant Mise en service Milieu récepteur Bassin Capacité Charge Débit de Débit entrant
Code maximale en référence moyen
entrée

Thonon-les-Bains o . . 148 500 EH . <
§ i} 060974281001 19 communes (dont 11 sur le territoire) | SERTE SAUR/SERTE 01/07/2007 Lac Léman Léman 8 910 kgDBOS/ 75933 EH 45 500 3/j 20 696 m3/j
' w | Essert Romand — Morzine la Cote-d’Arbroz, Essert-Romand, Les SIVOM de la Vallée | SIVOM de la la Dranse . 56 300 EH . .
o
S 8 | 060974191002 Gets, Montriond, Morzine d’Aulps Vallée d'Aulps | >1/12/2006 d'Abondance Dranse de Morzine 3378 kgDBOS5/j 42 433 EH 10901 m3/j | 5740 m3/j
S Abondance Abondance, la Chapelle-d’Abondance Sl de la Vallée Sl de la Vallée la Dranse 26 300 EH . .
i ’ ’ 1

060974001001 Chatel d’Abondance d’Abondance 27/10/2006 d'Abondance Dranse d'Abondance 1 578 kgDBOS5/j 19000 EH 6100 m3/] 1868 m3/]

Feternes — Cornales , . - 5200 EH . .

060974127001 Champanges, Féternes, Larringes, Vinzier | CCPE CCPE 31/12/2001 Basse Dranse 312 kgDBOS/j 2 300 EH 1170 m3/j 574 m3/j

- 4000 EH

oy Bernex 240 kgDBO5/j

o 1 . . .

8 060974033001 Bernex CCPE CCPE 31/12/1990 I'Ugine Basse Dranse (extension 3 5200 3067 EH 600 m3/j 265 m3/j

= EH en 2012)

i

© Saint-Gingolph (Suisse) 4000 EH

o - . N . 5 . 5 5 5

S 060974237001 Novel, Saint-Gingolph + Suisse CC du Pays d'Evian | Suisse 01/01/1974 ; Léman 240 kgDBOS5/] ? ? ?

(o] N

. 781 m3/j haute-

) Le Biot — Couvaloup 3900 EH

o . .. . .. . . . o) . o)

< 060974034003 Le Biot Mairie du Biot Mairie du Biot 01/10/2010 Dranse de Morzine Dranse de Morzine 234 kgDBOS/ ? :)?cl)stofr:)(le ?

© - S — - .

‘§ gzgg;j;;ég(ﬁu'ps Saint-Jean-d’Aulps Saint-Jean-d’Aulps x::_lj,dAilspasmt 31/12/1990 Ruisseau de I'Abbaye | Dranse de Morzine iQZSingHBOS/j 3 850 EH 800 m3/j 695 m3/j

W | Bellevaux Mairie de 2 500 EH

%0 . .

X 060974032001 Bellevaux Bellevaux Bellevaux 01/09/2009 le Brevon Brevon 150 kgDBOS/] 733 EH 500 m3/j 52 m3/j
Vacheresse Mairie de , , 2000 EH . .
060974286001 Vacheresse Vacheresse Vacheresse 31/12/1975 Dranse d'Abondance |Dranse d'Abondance 120 kgDBOS/] 635 EH 450 m3/j 120 m3/j
Saint-Paul-en-Chablais . . Ruisseau de chez . .
060974249001 Saint-Paul-en-Chablais CCPE CCPE 31/12/1971 Bochet Basse Dranse 1500 EH 760 EH 225 m3/j 172 m3/j
Chevenoz Mairie de la Dranse . 800 EH . .
060974073001 Chevenoz Chevenoz Chevenoz 01/01/2007 d'Abondance Dranse d'Abondance 48 kgDBOS/ 65 EH 160 m3/j 10 m3/j
Lullin 800 EH

. . . . . 5
060974155001 Lullin Lullin Mairie de Lullin 31/12/1986 la Follaz Brevon 48 kgDBOS/j 300 EH 160 m3/j ?
Bellevaux — Terramont .
06097403202 Bellevaux en projet 700 EH
en construction en

T

§ 5233;22222001 Reyvroz Mairie de Reyvroz Bover:'br'e 2011 (le Basse Dranse gg(:(EII;BOS/j

8 — auphiné)

. Vailly —la Cote . . . . 350 EH . .

§ 060974287001 Vailly Vailly Mairie de Vailly 31/12/2003 le Jallan Brevon 21 kgDBOS/j 165 EH 63 m3/j 22 m3/j

(o] ..

f 32%2;:;71001 Seytroux Seytroux gﬂziltrrlsudxe 31/12/1987 le ruisseau d'Ombre | Dranse de Morzine igi:gBOS/j 400 EH 45 m3/j 123 m3/j

w . o

[ La Vernaz Mairie de la . 300 EH . .

»n 060974295001 la Vernaz la Vernaz Vernaz 31/12/1997 Ruisseau de la Vernaz 18 kgDBOS/] 80 EH 45 m3/j 15 m3/j
La Baume Mairie de la 270 EH

i i ? ? ?
060974030001 la Baume la Baume Baume 01/07/2009 Dranse de Morzine Dranse de Morzine 16 kgDBOS5/] ; ; ?
Vailly — Lavouet . . . . 200 EH . .
060974287002 Vailly Vailly Mairie de Vailly 31/12/2003 le Brevon Brevon 12 kgDBOS/ 80 EH 36 m3/j 4 m3/j
La Forclaz Mairie de la 200 EH
. 5 . 5
060974129001 La Forclaz la Forclaz Forclaz 31/12/2008 Ruisseau de Nanty Basse Dranse (?) 12 kgDBOS/] 50 EH 30 m3/j ?
Meillerie 200 EH
Meilleri CCPE CCPE 31/12/1990 Lac Lé Lé 56 EH 60 m3/j 8 m3/j
060974175001 etene /12/ acteman eman 12 kgDBOS5/j m3/j m3/j
v T |LeBiot—Pontde Gys Mairie du Biot Dranse de Morzine é?((;;:OS/j
a w
w O
= O jet
v N | Bonnevaux 82/%?/];012 Dranse d'Abondance

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des Sources de Pollution

32/192

Contrat de Riviéres des Dranse et de I'est [émanique

Etude Qualité




SAGE ENVIRONNEMENT 2013
Tableau 8 : Stations d’épuration - filieres
Nom Filliere Déphospha | Traitement requis par la
Code -tation DERU
Thonon-les-Bains Prétraitements, Décantation physique, Boue activée aération prolongée (trés | oui Traitement secondaire
§ 060974281001 faible charge), Déodorisation chimique Déphosphatation
T - - - -
oy Essert Romand — Morzine | Prétraitements, Biofiltre, Traitement Physico-chimique en aération, oui Traitement secondaire
= § 060974191002 Déodorisation chimique Déphosphatation
S Abondance Prétraitements, Biofiltre, Traitement Physico-chimique en aération, oui Traitement secondaire
060974001001 Déodorisation chimique Déphosphatation
Feternes — Cornales Prétraitements, Boue activée moyenne charge oui Traitement secondaire
T | 060974127001 ’ y 8
8 Bernex oui
Prétrait ts, D tat h ,D biol Traitement secondaire
8 060974033001 rétraitements, Décantation physique, Disques biologiques
i
. - 5
’§ 3231;73?;;(;82 (Suisse) Boues activées - aération prolongée ) ?
2 Le Biot — Couvaloup Tamisage, Traitement primaire, Disques biologiques, Clarification, Traitement | oui 5
g 060974034003 du Phosphore (source : lebiot.fr) :
c P D ;
-é 32?;;;;;83(ﬁu'p5 Prétraitements, Lit bactérien, Traitement Physico-chimique en aération oul Traitement secondaire
\w .
_g 3233;2322001 Prétraitements, Disques biologiques, Traitement Physico-chimique en aération oul Traitement approprié
88 Vach
© 02;9;;25852001 Prétraitements, Boue activée aération prolongée (trés faible charge) Traitement approprié
Saint-Paul-en-Chablais Prétraitements, Boue activée aération prolongée (tres faible charge) oui Traitement approprié
060974249001 ’ prolong & pprop
Chevenoz Décantation physique, Disques biologiques oui Traitement approprié
060974073001 prysiqUe, H1sq gl pprop
Lullin Décantation physique, Lit bactérien Traitement approprié
060974155001 prysique, pprop
Bellevaux — Terramont
06097403202
T Reyvroz
w M hyt
S 060974222001 aCTOPRYEEs
S iy —
f; 2)/233/74;1588?[ Prétraitements, Filtres Plantés Traitement approprié
8 Seytroux
e .
g 06\(/)974271001 Décanatation physique, Lit bactérien Traitement approprié
i La Vernaz Décantation physique, Disques biologiques Traitement approprié
% | 060974295001 physique, Bisq el pprop
La Baume Filtres Plantés Traitement approprié
060974030001 pprop
Vailly - Lavouet Prétraitements, Filtres Plantés Traitement approprié
060974287002 ’ pprop
;25;;2;;9001 Disques biologiques Traitement approprié
Meilleri ) . . . . . -
083952575001 Décantation physique, Lit bactérien Traitement approprié
vV T Le Biot —Pont de Gys Disques biologiques
TS
5 & | Bonnevaux

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des Sources de Pollution

33/192

Contrat de Riviéres des Dranse et de I'est [émanique

Etude Qualité




SAGE ENVIRONNEMENT

2013

Tableau 9 : Stations d’épuration — fonctionnement

Rendement moyen annuel sur flux en 2011(%)

Conformité en

Conformité en

2;):; Auto- surveillance Dysfonctionnements Projet Exigence réglementaire équipement performance
DBO5 DCO MES NTK N-NH4 | NGL Pt P-PO4 2011 2010 | 2009 |2008 | 2010 | 2009 2iOO
S ;28;‘7’2;;156%31'”5 validé 94 76,3 71,6 | o1 oui oui |ou |oui [oul oui |oui
8 Essert Romand — , ) , ) . ) ) ) A
= T | Morzine validé Beaucoup d'eaux parasites notamment de la commune d'Essert-Romand et du réseau | Mise en séparatif des réseaux a 91,5 | 92,5 825 88,4 88 auf oui oui oui aif oui non
C') w privé unitaire d'Avoriaz, ce qui pénalise son rendement. (CCTP) |'étude (CCTP) 84 93 ’ 87 95
= 060974191002
= 328532835001 validé Problémes d'eaux parasites (CCTP) 927159 927lé3 Qgé4 - oui oui oui o loui oul o
Feternes — Cornales validé, mise en Fonctionnement satisfaisant malgré des déversements occasionnels au milieu naturel | construction d'un deuxieme . . . . . . .
T 060974127001 service en 2002 dus a la présence d'eaux parasites (SDA 2010) aérateur en cours (CCTP) 33,4 84,6 RS 94,8 1 94,9 oui out out out oul out out
w
Bernex validé, mise en Fonctionnement satisfaisant malgré quelques dépassements des normes de rejet en | travaux d'extension a 5 200 EH
() , gre quelq p ) . . . ) . . .
S | 060974033001 service en 2002 | azote (SDA 2010) prévus en 2012 (CCTP) 87,7 |9887) 395 | 165 S - i I R D e B A
o - - -
:'“ Saint-Gingolph (Suisse) > > 5 5 5 > 5 5
= 060974237001
© | Le Biot — Couvaloup
? - - - - - - -
E 060974034003 ' - i B 6>7
c — Ly investissements en cours pour
'g (S)ZI(T;;:;;S?)&L”F)S validé mettre la station en conformité 2%35 2%25 2%35 2?)35 2255 oui oui oui oui non non non
\g avec les objectifs de rejet (CCTP) ( A i AN ) ( )
S Bellevaux . 92 q
o lidé i - - - -
™ | 060974032001 valiae _ - oui ou non
m©
gg;g;;e;;goo . non validé 93,1 | 857 | 84,6 | 71,4 | 67,9 25| 0 loui  |ou |ou |ou loui |ou |oui
Saint-Paul-en-Chablais | non validé, mise Fonctionnement satisfaisant malgré présence importante d'eaux parasites. Rejets 922 303 | 905 i oui oui oui i oui oui
060974249001 en service en 2001 | d'effluents agricoles dans le réseau toujours présents. (SDA 2010) b ’ > |ou ou
828;/;28;3001 non validé 94,8 176 | 0 loui  |ou |ou |ou [oui |ou |oui
;22';74155001 non validé 93;3 18 oui oui oui oui | oui oui oui
Bellevaux — Terramont _ i i i _ i i
06097403202
T Reyvroz _ B} B} B} - _ _
= 060974222001
S iy —
,E gggg; 4;38585 non validé 90,6 | 81,2 92,7 9,48 oui |ou |ou |ou foui |oui |ou
8 Seytroux non validé nc oui oui oui oui oui oui oui
g 060974271001
t La Vernaz non validé oui oui oui oui oui oui oui
% | 060974295001
La Baume non validé oui oui oui - oui oui -
060974030001
Vallly —Lavouet non validé oui oui oui oui oui oui oui
060974287002
La Forclaz non validé
060974129001
(';2337'32575001 non validé Fonctionnement non satisfaisant, non respect des normes (SDA 2010) gggg)tnhtanon, AVP en 2009 (SDA oui oui oui oui oui oui oui
Le Biot — Pont de Gys
vV T
TS
5 & | Bonnevaux _ _ _ _ _ _ _

Etude Globale de la Qualité de I'Eau et des Sources de Pollution
Contrat de Riviéres des Dranse et de |'est Iémanique

34/192 Etude Qualité




SAGE ENVIRONNEMENT 2013

VIII.1.2 FONCTIONNEMENT

Les stations d’épuration du territoire sont généralement conformes a la réglementation (cf. tableau
précédent). La conformité réglementaire ne signifie pas pour autant une absence d’impact sur les
milieux aquatiques. A titre d’exemple, les arrétés préfectoraux imposent des exigences de traitement
de I'azote conditionnées a la température des effluents (12°C minimum). Les STEP ne sont pas tenue
de maintenir le méme rendement en période de froid, alors que cela correspond au pic d’activité
touristique.

Les deux stations non-conformes sont Saint-Jean-d’Aulps et Bellevaux (en 2010). Notons que des
investissements sont en cours a Saint-Jean-d’Aulps pour mettre a niveau la station d’épuration. La
non-conformité de la station d’épuration de Bellevaux est a mettre en lien avec sa mise en place